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KẾ HOẠCH 

Tổ chức diễn tập các phương án phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong 

nhà trường năm học 2021 – 2022 
  

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế; Quyết 

định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống 

dịch Covid-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ 

lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” và 

các văn bản chỉ đạo liên quan; 

Căn cứ công văn số 4649/SYT-NVY ngày 19/10/2021 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ninh V/v hướng dẫn xây dựng phương án phòng, chống dịch của cơ 

quan, đơn vị; 

Căn cứ công văn số 841/PGD&ĐT ngày 28/10/2021 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện Ba Chẽ về việc xây dựng phương án phòng, chống dịch 

Covid-19 tại đơn vị, Trường PTDT Nội trú xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn tập 

các phương án phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường năm học 

2021-2022 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu. 

1. Mục đích. 

Thống nhất trình tự, nội dung, phương pháp chỉ huy, điều hành phòng 

chống dịch Covid-19 trong nhà trường.  

Nâng cao năng lực chỉ huy, chỉ đạo, phối hợp giữa các lực lượng phòng 

chống dịch trong nhà trường trong thực hành phòng, chống dịch Covid-19. 

Thông qua diễn tập để đánh giá khả năng thực hiện phương châm “3 

trước”, “4 tại chỗ” của nhà trường trong phòng chống dịch Covid-19 của các lực 

lượng phòng chống dịch tại nhà trường. 

Tổ chức diễn tập công tác phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường để 

nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và chủ động triển khai các biện pháp kĩ thuật 

nghiệp vụ y tế cơ bản, phòng chống lây nhiễm, đảm bảo an toàn trong nhà 

trường. Giúp ban chỉ đạo, các tổ an toàn Covid-19 nắm rõ các bước thực hành 

phòng chống dịch Covid-19 khi xuất hiện có F0, F1. Đảm bảo mục tiêu kép vừa 

giảng dạy hiệu quả vừa chủ động ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra tại nhà 

trường. 

2. Yêu cầu. 



Việc tổ chức diễn tập phải sát thực tế tại nhà trường, phù hợp với điều kiện 

và tình hình diễn biến của dịch Covid-19 ở các cấp độ. 

Tổ chức diễn tập đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả không phô trương, hình 

thức chủ động trong công tác tuyên truyền, tránh tâm lý hoang mang cho học 

sinh và phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn. 

II. Nội dung diễn tập. 

1. Điều hành phong tỏa, cách ly tạm thời các F0, F1, kiểm soát, phân luồng 

đảm bảo an ninh trật tự, điều tra dịch tế, khai báo tiếp xúc, rà soát, truy vết sàng 

lọc, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp liên quan đến F0, phân loại F theo nhóm 

từ F0 đến F1… để áp dụng các biện pháp cách ly y tế phù hợp, đưa F0 đi điều trị, 

F1 đi cách ly tập trung, tuyên truyền các nội dung phòng chống dịch. 

2. Đánh giá nguy cơ lây nhiễm, khử khuẩn và vệ sinh môi trường toàn bộ 

khu vực trường. 

3. Đáp ứng hậu cần theo phương châm ”4 tại chỗ”. 

III. Thời gian, địa điểm diễn tập. 

Thời gian: 12/11/2021-15/11/2021 

Địa điểm: Trường PTDT Nội trú huyện Ba Chẽ. 

IV. Thành phần và nội dung diễn tập. 

1. Lực lượng diễn tập. 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19, các tổ an toàn Covid-19 và các 

lực lượng khác trong nhà trường. 

Trạm y tế thị trấn, cấp ủy chính quyền địa phương, công an thị trấn.  

2. Khách mời chỉ đạo và quan sát. 

Lãnh đạo Phòng GD&ĐT, Lãnh đạo Trung tâm y tế huyện. 

3. Nội dung diễn tập. 

Họp ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường khi nhận 

được tin báo có F0 trong nhà trường (giáo viên hoặc học sinh) thì Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch của nhà trường tổ chức ngay cuộc họp khẩn để chỉ đạo triển 

khai các phương án phòng chống dịch khẩn cấp và phân công nhiệm vụ cho 

từng thành viên. 

- Phong tỏa khu vực có F0: Tổ an toàn Covid thực hiện phong tỏa khu vực 

có F0 đang học tập hoặc làm việc. 

- Phong tỏa nhà trường: bảo vệ thực hiện phong tỏa tạm thời nhà trường 

theo nguyên tắc “nội bất xuất, ngoại bất nhập” đảm bảo an ninh trật tự và hướng 

dẫn phân luồng, cách li y tế. 

- Cách ly tạm thời F0 và chuyển F0 đi điều trị: Tổ an toàn Covid-19 và nhân 

viên y tế trang bị đầy đủ bảo hộ phòng, chống dịch gồm quần áo, mũ, kính, khẩu 

trang, găng tay hướng dẫn cho F0 mặc trang phục bảo hộ và đưa F0 (bố trí đường 



đi riêng) đến cách li tại phòng cách li tạm thời đã được bố trí, điều tra lịch sử 

tiếp xúc của F0 trong vòng 14 ngày. Trung tâm y tế huyện chủ trì đưa F0 đi cách 

li điều trị, tiến hành phun khử khuẩn tại các vị trí làm việc (học tập) và đường đi 

của F0. 

- Sàng lọc các đối tượng F(F1,F2,F3). Trạm y tế thị trấn, trung tâm y tế 

huyện chủ trì phối hợp với tổ an toàn Covid-19 tại đơn vị thực hiện truy vết, rà 

soát, sàng lọc, lấy mẫu xét nghiệm tại nhà trường. Truy vết các F tại cộng đồng 

do lực lượng công an chủ trì, nhà trường cung cấp thông tin F0. Nhà trường bố 

trí từng khu vực riêng biệt để cách ly tạm thời F1,F2,F3. 

- Trung tâm y tế huyện bố trí xe chuyên dụng đưa số đối tượng F1 đi cách 

ly tập trung. 

- Sau khi có kết quả xét nghiệm sàng lọc nhà trường phối hợp với trung tâm 

y tế huyện và chính quyền địa phương thực hiện vận chuyển F2 về cách li tại 

nhà, bàn giao danh sách F2 cho chính quyền địa phương. 

- Công tác vệ sinh môi trường: Tổ an toàn Covid-19 khử khuẩn toàn bộ 

trường, thu gom các loại rác thải chuyển đi xử lý theo quy định. 

- Phục vụ hậu cần đảm bảo cho giáo viên, nhân viên, học sinh trong thời 

gian cách ly tạm thời phải kéo dài như ăn, nghỉ, vệ sinh, khử khuẩn, xử lý rách 

thải, điện nước sinh hoạt… 

V. Tổ chức thực hiện. 

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 nhà trường: trực tiếp chỉ 

đạo, báo dịch về trung tâm y tế huyện, phòng GD, phối hợp với cơ quan chuyên 

môn để thực hiện phong tỏa, di chuyển F0, F1, F2. 

1. Tổ an toàn Covid-19. 

- Di chuyển F0 về phòng cách ly tạm thời, phân khu riêng biệt để cách ly 

tạm thời F1,F2,F3 

- Phun khử khuẩn khu vực F0, phun khử khuẩn toàn bộ khu vực trường. 

- Điều tra, truy vết xác định F1,F2,F3; 

- Quản lý F1, F2,F3 trong thời gian cách ly tạm thời chờ kết quả xét nghiệm. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập các phương án phòng chống dịch 

bệnh Covid-19 trong trường PTDT Nội trú. Nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện.  

Nơi nhận:  
- Phòng GD&ĐT (B/c); 

- BCĐ (C/đ); 

- Tổ an toàn Covid-19,  GVCN (T/h); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

    

 

 

Bằng Thị Ngọc Lan 
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